Vois un juge indulgent – qu'ici j'aspire à être – !  
Il nous dit d'oublier les maux pour les soumettre 12520  
Au souvenir du bien, ce... exclusivement. 12521

[6] *Eo animo quidque debetur quo datur, nec quantum sit sed a quali profectum voluntate perpenditur. Nunc coniectura tollatur: et illud beneficium fuit et hoc, quod modum beneficii prioris excessit, iniuria est. Vir bonus utrosque calculos sic ponit ut se ipse circumscribat: beneficio adicit, iniuriae demit. Alter ille remissior iudex, quem esse me malo, iniuriae oblivisci iubebit, officii meminisse.*

(81.7) « *Quoi !* », dis-tu « *la justice veut précisément  
Réinstaller chacun au gré de ses mérites :  
Ainsi le bienfaiteur, afin d'en être quitte,  
Avec reconnaissance... et la loi du talion* 12525  
*Pour qui nous offensa : rancœur [aux rébellions]* ».

C'est le bon sens, ainsi, quand différents auteurs  
Ont agi dans le bien, le mal, ordonnateurs ;  
À l'opposé, le **bien** annule tous les maux.

Quand a pu être juste d'amnistier, primo, 12530  
Celui qui nous a **nui** sans grâce précédente  
Octroyée de sa part, encor plus indulgente...  
Ayons l'âme, malgré le fait qu'il nous lésa  
*Post* le bien accompli... et tout ce qu'il causa. 12534

[7] *'Hoc certe' inquis 'iustitiae convenit, suum cuique reddere, beneficio gratiam, iniuriae talionem aut certe malam gratiam.' Verum erit istud cum alius iniuriam fecerit, alius beneficium dederit; nam si idem est, beneficio vis iniuriae extinguitur. Nam cui, etiam si merita non antecessissent, oportebat ignosci, post beneficia laedenti plus quam venia debetur.*

(81.8) **Ne sont équipollents – pour moi – dons et injures,** 12535  
**Et j'alloue aux premiers l'essentielle envergure.**

Il n'est point à chacun... donné de savoir gré :  
Même un pékin lambda rustre et sot [*dénigré ?*]  
Peut sentir gratitude aussitôt les largesses  
Empochées, mais ignore à quel point la sagesse 12540  
Implique de marquer obligation, tribut.

Seul le philosophe a – jugeant les attributs  
Des composants divers – idée de leur valeur.  
À l'opposé, le sot – mentionné tout à l'heure –  
Encor que bienveillant restitue bien trop peu, 12545  
Quelquefois hors propos, lieu, temps, fait comme il peut...  
Tout en dilapidant sa due reconnaissance. 12547

[8] *Non pono utrique par pretium: pluris aestimo beneficium quam iniuriam. Non omnes esse grati sciunt: debere beneficium potest etiam imprudens et rudis et unus e turba, utique dum prope est ab accepto, ignorat autem quantum pro eo debeat. Uni sapienti notum est quanti res quaeque taxanda sit. Nam ille de quo loquebar modo stultus, etiam si bonae voluntatis est, aut minus quam debet aut <alio quam debet> tempore aut quo non debet loco reddit; id quod referendum est effundit atque abicit.*